
45999 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

  

  

 

 

 

 

 

Concorsi 

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 3 giugno 2019, n. 24 
L.r. n. 41/2017- nomina del Direttore Generale dell’Agenzia ASSET Puglia (Agenzia Strategica per Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio) - approvazione elenco idonei. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale” ed in particolare gli artt. 4 e 5; 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO l’art.32 della I. 18 giugno 2009 n.69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 

VISTO l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO il DPGR n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio all’ing. Barbara Valenzano; 

VISTA la DGR n. 2454 del 21/12/2018: “L.R. 41/2017. Incarico di Direttore Generale dell’Agenzia ASSET 
Puglia. Autorizzazione alle procedure di selezione”. 

Premesso che: 
	con legge regionale del 2 novembre 2017 n. 41, è stata istituita I’ASSET (Agenzia Strategica per lo 

Sviluppo ecosostenibile del Territorio) della Regione Puglia, di seguito ASSET Puglia, in attuazione 
della D.G.R. n.1518 del 31/07/2015 di “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA”, la quale dispone, fra 
l’altro, che si intende trasformare alcune Agenzie Regionali esistenti in quelle definite “Strategiche”, 
espressamente individuando fra le Agenzie oggetto di tale trasformazione l’Agenzia Regionale per la 
Mobilità nella Regione Puglia - AREM; 

 la neo costituita Agenzia ASSET è un “organismo tecnico-operativo che opera a supporto della 
Regione Puglia” per la definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 
pubbliche, l’ecologia e il paesaggio nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai 
georischi; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (D.P.G.R.) n. 593 del 27/10/2017 (pubbl. sul BURP 
del 2/11/2017) è stato nominato il Commissario straordinario dell’ASSET Puglia per porre in essere 
ogni adempimento amministrativo-contabile relativo all’attivazione della nuova Agenzia e la gestione 
della fase transitoria; 

 con D.G.R. n. 2251 dell’21/12/2017 è stata altresì approvata la struttura organizzativa ed il 
funzionigramma dell’ASSET; 

Considerato che: 

https://l�art.18
https://giugno2009n.69
https://l�art.32
https://D.Lgs.30


46000 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 l’art. 4 della l.r . n. 41/2017 dispone che il Direttore Generale sia nominato dalla Giunta regionale su 
proposta degli assessori ai rami, e sentita la Commissione consiliare competente, nel rispetto delle 
disposizioni di legge vigenti. 

 con DGR n. 2454 del 21/12/2018 la Giunta Regionale ha deliberato di procedere alla nomina del 
Direttore Generale dell’Agenzia dando “mandato al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio di dare corso agli adempimenti connessi alla nomina 
del Direttore Generale dell’Agenzia ASSET, mediante predisposizione del relativo bando e successiva 
istruttoria delle candidature pervenute”; 

 conseguentemente, con determinazione dirigenziale n. 09 del 25/03/2019, in esecuzione del 
deliberato di Giunta n. 2454/2018, il Direttore del Dipartimento ha indetto apposito avviso pubblico, 
per la nomina del Direttore Generale dell’ASSET, provvedendo di tal guisa: 

• ad approvare il bando e il modello di istanza di candidatura; 
• a disporre la pubblicazione integrale della determinazione (comprensiva degli allegati) sul 

B.U.R.P. Puglia e prevedendo altresì che il termine di quindici (15) giorni utile alla presentazione 
delle candidature decorresse dal giorno di pubblicazione cieli’ estratto della determinazione 
in GURI; 

• a disporre che la determinazione n. 09/2019 fosse comunque pubblicata in forma integrale 
anche sul sito istituzionale della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi-Avvisi di selezione 
pubblica”, sul sito istituzionale dell’ASSET Puglia e sul sito web www.trasparenza.regione. 
puglia.it; 

 la citata determinazione è stata pubblicata integralmente sul B.U.R.P. n. 34 del 28/03/2019, sul sito 
dell’ASSET Puglia e sul sito regionale alla Sezione “Concorsi-Avvisi di selezione pubblica” nonché, per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale n. 29 del 12/04/2019, con scadenza dei termini prevista per il 27 
Aprile 2019; 

Rilevato che: 

 a mente del già citato art . 4 della l.r. n. 41/2017, la nomina del Direttore Generale dell’ASSET Puglia 
è di stretta competenza della Giunta Regionale su proposta degli assessori ai rami, e sentita la 
Commissione consiliare competente; 

 la valutazione della ammissibilità delle candidature pervenute è stata limitata alla verifica, ad opera 
del Rup, del rispetto delle medesime dei termini previsti dal bando di cui alla D.D. n. 09/2019; 

 al fine dell’espletamento delle attività di valutazione esogene a quelle spettanti al responsabile del 
procedimento amministrativo di selezione pubblica, il Direttore del Dipartimento, con determinazione 
n. 15 del 06/05/2019, ha nominato una Commissione di valutazione, individuando come Presidente 
il Dirigente del Servizio Affari Generali del Dipartimento e quali componenti funzionari in servizio 
presso il Dipartimento stesso; 

 pertanto la valutazione della idoneità dei candidati (e, dunque, la verifica del possesso dei requisiti 
personali e professionali richiesti dal bando) la cui istanza è stata già ritenuta ammissibile, è stata 
demandata alla predetta Commissione nominata. 

Visto che: 

 in esito al predetto avviso ed entro le ore 24.00 del 27/04/2019 (termine di scadenza utile ai fini 
dell’inoltro delle candidature) sono pervenute complessivamente n. ventitre (23) manifestazioni di 
interesse; 

 con nota prot. n. 3110 del 09/05/2019 il responsabile del procedimento ha trasmesso alla 
Commissione di valutazione la seguente documentazione utile alle attività di istruttoria: 

− Determinazione n. 9 del 25/03/2019, con avviso allegato; 

https://puglia.it
www.trasparenza.regione


46001 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

  
 

− Elenco delle candidature pervenute con la relativa documentazione trasmessa; 
− Copia dell’estratto di pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

da cui si evince il termine di presentazione delle candidature (Estratto n. 29 del 12 Aprile 2019); 
− Relazione esito delle attività di pre-istruttoria ed elenco candidature ritenute ricevibili. (All.1) 

 tutte le ventitre (23) istanze pervenute sono state considerate ricevibili, perché pervenute entro i 
termini previsti dal bando, così come dichiarato dal Rup nella suddetta nota; 

 in data 27/05/2019, il Presidente della Commissione di valutazione nominata con D.D. n. 15/2019 ha 
consegnato brevi manu al responsabile del procedimento la documentazione inerente i lavori della 
predetta Commissione ovvero i verbali relativi alle sedute tenutesi nelle date del 9-15 e 23 Maggio 
2019, da cui si evince che delle ventitre (23) candidature ritenute ricevibili, sulla base dell’istruttoria 
effettuata, n. 4 sono da considerarsi idonee come specificato nella tabella riassuntiva allegata (All.2). 

Per le ragioni innanzi esposte, con la presente si propone di approvare l’elenco dei candidati ritenuti 
idonei alla carica di Direttore Generale dell’ ASSET Puglia, demandando alla Sezione Personale e 
Organizzazione le opportune verifiche e accertamenti di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39. 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla I. n. 241/90 e smi in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. 
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 
esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi. 

Copertura finanziaria ai sensi della l.r. n. 28/2001 e smi e d.lgs. n. 118/2011 e smi 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 

spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito, il Direttore in intestazione, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 
2. di approvare, sulla base della relazione del Rup, l’elenco delle candidature ritenute ricevibili (Allegato 1), 

di cui alla procedura di selezione indetta con D.D. n. 9 del 25/03/2019, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

3. di approvare, sulla base dei verbali in atti della Commissione di valutazione riunitasi nelle date del 
9-15 e 23 Maggio 2019, l’elenco dei candidati ritenuti idonei alla selezione per la nomina a Direttore 
Generale dell’ASSET Puglia, i cui nominativi sono riportati nell’Allegato 2 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto e di demandare alla Sezione Personale e Organizzazione le opportune 
verifiche e accertamenti di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

4. di ritenere non ammessi e dunque non idonei alla selezione per la nomina a Direttore Generale 
dell’ASSET Puglia, i candidati i cui nominativi sono riportati nell’Allegato 3 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 



46002 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

  
  

 

 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it alla Sezione “Concorsi-Avvisi di selezione pubblica” nonché sul 
sito istituzionale della predetta Agenzia http://asset.regione.puglia.it/ 

Il presente provvedimento, costituito complessivamente da n. 8 facciate di cui n. 3 di Allegati ed immediatamente 
esecutivo: 

a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 6 
co. 5 della 1.r. n. 7 /1997 e ai sensi dell’art . 20 co. 3 del D.P.G.R. n. 443/2015; 

b) sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente ai fini dell’assolvimento 
degli l’obblighi di cui all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e l’obbligo di cui all’art. 53, co 14, D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

c) sarà trasmesso in copia alla Sezione Personale ed Organizzazione, alla Segreteria della Presidenza della 
Regione Puglia nonché all’Assessore ai Trasporti, Reti e Infrastrutture per la mobilità; 

d) sarà pubblicato all’albo del Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio. 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Barabara Valenzano 

http://asset.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


46003 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

All.1 

L.r. n. 41/2017- nomina del Direttore Generale dell'Agenzia ASSET Puglia (Agenzia Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio) 

Cognome 

Angelini 

Angelini 

Barone 

Biscotti 

Bonomelli 

Bave 

Cassin 

De Renzo 

Deviti 

Fiorella 

Gacina 

Giusti 

Maiorano 

Marcane 

Mazzei 

Nardelli 

Padula 

Parisini 

Sannicandro 

Santeramo 

Semeraro 

Tritto 

Tedeschi 

Candidato 

Elenco candidature ricevibili 
(Termine stabilito: 27/04/2019 ore 24,00) 

Nome Data protocollo Data di arrivo 

Michele 23/04/2019 19/04/2019 

Paolo 29/04/2019 27/04/2019 

08/04/2019 05/04/2019 

Marco 17/04/2019 16/04/2019 

Stefano Maria 23/04/2019 19/04/2019 

Giuda 23/04/2019 23/04/2019 

Fabrizio 15/04/2019 14/04/2019 

Marco 18/04/2019 17/04/2019 

Maria Grazia Lucia 29/04/2019 26/04/2019 

Flavio Bruno 23/04/2019 23/04/2019 

12/04/2019 11/04/2019 

Michele 15/04/2019 15/04/2019 

05/04/2019 03/04/2019 

Germana 15/04/2019 13/04/2019 

Francesco 15/04/2019 14/04/2019 

12/04/2019 10/04/2019 

Giuseppe 18/04/2019 17/04/2019 

Francesco 24/04/2019 23/04/2019 

Luigi 24/04/2019 23/04/2019 

Vito 29/04/2019 27/04/2019 

Gaetano 15/04/2019 14/04/2019 

Marcella 29/04/2019 24/04/2019 

Raffaele 23/04/2019 19/04/2019 

Barbara 23/04/2019 23/04/2019 

Stefano 29/04/2019 26/04/2019 

Antonio 18/04/2019 18/04/2019 

Giuseppe 29/04/2019 26/04/2019 

Orario di 
arrivo Note 

ore 09,58 

ore 12,53 

ore 17,06 Il candidato 
ha effettuato 

ore 15,05 n. 2 invii. 

ore 16,20 

ore 09,37 

ore 20,00 

ore 16,36 

ore 11,45 

ore 11,56 

ore 17,19 Il candidato 
ha effettuato 

orel0,38 n. 2 invii. 

ore 17,15 La candidata 
ha effettuato 

ore 23,16 n. 2 invii. 

ore 16,15 

ore 11,01 Il candidato 
ha effettuato 

ore 08,56 n. 2 invii. 

ore 16,54 

ore 18,39 

ore 22,19 

ore 17,40 

ore 19,07 

ore 19,34 

ore 14,30 

ore 17,38 

ore 14,26 

ore 09,13 



46004 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                 

2 

L.r. n. 41/2017- nomina del Direttore Generale dell'Agenzia ASSET Puglia (Agenzia Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio) 

Elenco candidati idonei (D.D. n. 9 del 25/03/2019) 

Candidato 

Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita 

Biscotti Stefano Maria Venaria Reale (TO) 02.02.1954 

Cassin Marco Cremona 16.04.1964 

Sannicandro Raffaele Bari 22.09.1958 

Semeraro Stefano Taranto 10.10.1971 



46005 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

3 

L.r. n. 41/2017- nomina del Direttore Generale dell'Agenzia ASSET Puglia (Agenzia Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio) 

Elenco candidati non idonei (D.D. n. 9 del 25/03/2019) 

Candidato 
n. 

Cognome Nome 

1 Angelini Michele 

2 Angelini Paolo 

3 Barone Marco 

4 Bonomelli Giudo 

5 Bove Fabrizio 

6 De Renzo Maria Grazia Lucia 

7 Deviti Flavio Bruno 

8 Fiorella Michele 

9 Gacina Germana 

10 Giusti Francesco 

11 Maiorano Giuseppe 

12 Marcane Francesco 

13 Mazzei Luigi 

14 Nardelli Vito 

15 Padula Gaetano 

16 Parisini Marcella 

17 Santeramo Barbara 

18 Tritto Antonio 

19 Tedeschi Giuseppe 




